[image: image1.png]

Комитет образования и науки Курской области

Областное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования детей областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи
(ОЦТРГО)
ПРИКАЗ

от 14 февраля 2012г.                                                                                № 31
г. Курск

О проведении областного массового мероприятия

 «Конкурс на разработку макетов символов, атрибутики программы и рекламной продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы»

В соответствии с областной целевой программой «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 20 ноября 2009 года № 383, планом работы областного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи, в целях профилактики наркозависимости в детской и молодежной среде,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести областное массовое мероприятие «Конкурс на разработку макетов символов, атрибутики программы и рекламной продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы» (далее Конкурс) среди молодежных представительств Курской  области в апреле 2012 г.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить положение о проведении Конкурса.

4. Организационно-методическому отделу:

· довести положение до сведения руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, а также руководителей образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области;

· организовать и провести Конкурс;

· ответственной за организацию и проведение Конкурса назначить методиста Н.В. Сидорову.

5. Ответственной за составление сметной документации назначить главного бухгалтера ОЦТРГО М.Г. Гаврикову.
6. Бухгалтерии ОЦТРГО обеспечить финансирование Конкурса за счет средств, предусмотренных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 20 ноября 2009 года № 383.
7. Ответственным за расходование финансовых средств назначить заместителя директора по АХР ОЦТРГО С.С. Шелехова.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор ОЦТРГО                                                                  М.В. Егорова
Приложение №1

к приказу ОЦТРГО
от  «14» февраля 2012г.  № 31
Состав оргкомитета

по организации и проведению областного массового мероприятия

«Конкурс на разработку макетов символов, атрибутики программы и рекламной продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы»

Егорова Марина Васильевна – председатель оргкомитета,

                                                     директор ОЦТРГО;
Нарыкова Ирина Михайловна –   зам. председателя оргкомитета,
                                                         зам. директора по ОМР ОЦТРГО;
Члены оргкомитета

Санькова Елена Алексеевна – зав. ОМО ОЦТРГО;

Харламов Сергей Сергеевич – начальник группы межведомственного взаимодействия в сфере профилактики УФСКН Российской Федерации по Курской области (по согласованию);

Коваленко Анна Юрьевна – заместитель главврача Областной наркологической больницы (по согласованию);

Сидорова Наталья Владимировна – методист ОЦТРГО.

                                                                                             Утверждено                                                                                               приказом ОЦТРГО

от  «14» февраля 2012г.  № 31
Положение

о проведении областного массового мероприятия

«Конкурс на разработку макетов символов, атрибутики программы и рекламной продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010 – 2014 годы»

1. Задачи Конкурса
· Стимулирование социально-значимой деятельности и развитие творческих способностей обучающихся образовательных учреждений Курской области.
· Создание и развитие социальных сетей в сфере профилактики пагубных явлений в детской и молодежной среде через развитие волонтерского движения.
· Пропаганда здорового образа жизни через участие в создании социальной рекламы и волонтерских акций.
· Формирование у обучающихся образовательных учреждений Курской области позитивного отношения к жизни в современных условиях развития общества.
· Привлечение детей и молодежи к решению проблемы наркотизации среди сверстников.
· Обмен передовым опытом работы молодежных представительств, реализующих областную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014 гг.»
2. Организаторы и участники

2.1. Конкурс проводится комитетом образования и науки Курской
 области, ОЦТРГО.
2.2. В конкурсе принимают участие молодежные представительства образовательных учреждений города Курска и Курской области.

3. Условия реализации Конкурса
· Конкурс проводится в апреле 2012 г и реализуется в два этапа:
1 этап – территориальный до 10 апреля 2012г.

2 этап – областной со 10 по 30 апреля 2012г. (работы направить до 16 апреля 2012 г.)
· Конкурс проводится по двум номинациям:
I   номинация: «Волонтерская акция»

В данной номинации принимаются методические разработки акций, программ, социально значимых проектов реализованных молодежными представительствами образовательных учреждений Курской области за время действия областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014гг.» и соответствующие направлению деятельности молодежных представительств по рекламе здорового образа жизни в детской и молодежной среде.
Условия участия:

1. В номинации принимают участие разработанные и реализованные за время существования молодежного представительства  мероприятия по профилю деятельности;

2. Конкурсные материалы присылаются в печатном и электронном вариантах;

3. Обязательное условие: наличие видеосюжета (не более 2-х минут) или электронной презентации о проведенном мероприятии (не более 10 слайдов);

Работы на конкурс в номинации: «Волонтерская акция» принимаются по следующим направлениям:

1. Лучшая благотворительная акция.

2. Лучшая развлекательная программа.

3. Лучший туристический поход.

4. Лучший классный час, организованный молодежным представительством.

5. Лучшее спортивное мероприятие.

6. Мы встречаем гостей (программа встречи и организации отдыха гостей (обучающиеся образовательных учреждений-партнеров, молодежных представительств области и пр.).

7. Свободная тема (акции, мониторинг, флэш-мобы и пр. по выявлению причин начала употребления психоактивных веществ, рекламе здорового образа жизни, спорта, творчества, общечеловеческих ценностей).

Критерии оценки конкурсных работ

Жюри оценивает:
· соответствие цели и задачам работы молодежного представительства по  пропаганде здорового образа жизни среди сверстников;

· соответствие основным критериям, структуре разработки совместного творческого дела;
· самобытность подхода к разработке и воплощению акции, программы, проекта, мероприятия и пр.

II номинация: «Разработка проектов рекламной продукции по пропаганде здорового образа жизни».
Разработка проектов рекламной продукции по пропаганде                               здорового образа жизни призвана демонстрировать радость жизни, прославлять лучшие качества, высокие идеалы и устремления людей, добрые чувства и отношения, общечеловеческие ценности (гуманность, жизнь, свобода, милосердие, миролюбие, радость, дружба, семья и т.д.)
Конкурсные работы по пропаганде здорового образа жизни предусмотрены по следующим номинациям:
1. реклама телефона доверия
эскизы, проекты, макеты визитных карт, содержащих информацию о работе кабинета психолога, социального педагога, специалиста по профилактике, службы доверия (Телефоны Российской ассоциации телефонов экстренной психологической помощи: 585-200;                                        8-800-2000-122; 112). Для распространения информации о возможностях получения психологической и социальной помощи для детей и молодежи.

требования к разработке визитной карты:

· визитная карта размером 50 х 90 мм. должна быть создана в электронном виде с разрешением не менее 100 пикселей на 1 дюйм.

Работы, направляемые на конкурс, должны быть представлены         в печатном и электронном виде.

2. реклама на радио
звуковые рекламные ролики в формате MP3 продолжительностью до 15-ти секунд.

3. видео-реклама

рекламные видеоролики продолжительностью от 15-ти секунд до 2-х минут. Формат видеозаписи – DVD.
4. рекламная продукция
макеты рекламной продукции для распространения в детской и молодежной среде (блокноты, значки представительства, брелоки, тетради, дневники, наклейки и пр.).

5. наружная реклама
макеты наружной рекламы для размещения на рекламных щитах                        (высота 180 см., ширина 120 см.), лифт-бордах, общественном транспорте, досках объявлений (формата А-4 и А-5)  и пр.

требования к разработке лайт-постера для размещения на рекламном щите:

· Лайт-постер размером 180 см на 120 см. должен быть создан в электронном виде с разрешением не менее 100 пикселей на 1 дюйм.

· Фотографии, используемые для размещения на лайт-постере, должны быть сделаны с использованием фотоаппарата с матрицей не менее 8-ми мегапикселей.

· При разработке лайт-постера запрещается растягивать картинки.

Работы, направляемые на конкурс, должны быть представлены                в печатном и электронном виде.

Разработка рекламной продукции по пропаганде здорового образа жизни возможна по следующим темам:

1. «Мой дом – моя крепость» (о семье и родственниках, семейных и клановых традициях, достижениях, родовых легендах).
2. «Любовь в моем сердце» (о добре, заботе и нежности к людям, к Отечеству, малой Родине).
3. «Пока мои друзья со мной» (о своей компании, о друзьях и               о времени, которое вы проводите вместе).
4. «Маленькие радости большой жизни» (о природе,                            о трогательных моментах жизни, о приятных воспоминаниях и поступках людей).
5. «Сильные мира сего» (о героях, реальных людях, совершивших героические поступки или о поступках, которые можно отнести к героическим).
6. «Все профессии важны» (о профессиях, которым мы учимся).
7. «Мой сегодня занят день» (о хобби и увлечениях).
8.  Свободная тема.
Критерии оценки конкурсных работ
Жюри оценивает:
· эмоциональное и выразительное соответствие тематике конкурса;
· художественный уровень представленных работ,  техника и качество исполнения;
· пропагандистская ценность работы.
Работы направляются в ОЦТРГО по адресу:
г. Курск, ул. Урицкого, д. 20. в срок до 16-го апреля 2012 г.

Телефон для справок: 70 – 21 – 83,
 методист Сидорова Наталья Владимировна.

сайт ОЦТРГО octrgo46.3dn.ru
электронная почта octrgo46@yandex.ru
4. Награждение

Победители Конкурса награждаются дипломами Победителя, дипломами, грамотами, благодарственными письмами ОЦТРГО.
Работы Победителей будут использованы для изготовления и распространения рекламной продукции среди детей и молодежи Курской области.
Право определения количества победителей во второй номинации Конкурса оргкомитет оставляет за собой.
5. Финансирование

Финансирование областного массового мероприятия «Конкурс на разработку макетов символов, атрибутики программы и рекламной продукции, пропагандирующей здоровый образ жизни»: расходы на приобретение канцтоваров, заправку картриджа, выпуск рекламной продукции осуществляется за счет средств, выделенных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2010-2014гг.», принятой постановлением Администрации Курской области от 20 ноября 2009 года № 383 в 2012 году.[image: image2.jpg]